

Amerikanske militærbaser i Danmark

Bragt i Dagbladet Information 19. december 2023 under rubrikken:

En forsvarsaftale med USA kan betyde, at Danmark bliver bombemål for USA's fjender

Af Steen Folke, Susanne Possing og Henning Salling Olesen

Talspersoner, Nej til Oprustning - Ja til Bæredygtig Sikkerhedspolitik

For snart to år siden annoncerede den daværende socialdemokratiske regering, at man ville indlede forhandlinger med USA om en bilateral aftale om et videregående forsvarssamarbejde. Siden har der været stille om den sag. Men nu forlyder det, at aftalen ventes klar før jul. Den skal så forelægges for Udenrigspolitisk Nævn og godkendes af Folketinget.

Men oprigtigt talt, er det godt nok? Den danske befolkning har intet fået at vide om de sidste to års forhandlinger om disse planer, og når først aftalen foreligger ved vi godt, at det bliver meget svært at ændre andet end bagateller. Selv om vi ikke kender det nærmere indhold, kan man frygte, at aftalen indebærer et brud med et hovedelement i dansk sikkerhedspolitik, nemlig at vi ikke har ønsket fremmede tropper på dansk jord i fredstid. Når der er tale om tropper og militært udstyr fra USA, rejser der sig også spørgsmålet, om vi kan fastholde, at vi ikke vil have atomvåben i Danmark.

Er disse spørgsmål ikke væsentlige nok til at blive debatteret med den danske befolkning, inden der bliver underskrevet en aftale om det? Man kan gætte på, at aftalen kommer til at ligne den, som Norge har indgået med USA, og som betyder at der er ved at blive opbygget fire amerikanske militærbaser forskellige steder i Norge. Med baggrund i den norske aftale er der grund til at tro, at de amerikanske styrker får jurisdiktion over dansk territorium, hvor krigsmateriel kan opbevares uden mulighed for dansk kontrol. Amerikanske soldater vil formentlig ikke kunne blive retsforfulgt ved danske domstole for eventuelle forbrydelser begået i Danmark. Den norske Rigsadvokat var stærkt bekymret over tilsvarende bestemmelser.

Den danske regering vil med en sådan aftale ikke kunne forhindre, at USA opbevarer atomvåben i landet i kortere eller længere tid. USA oplyser aldrig, om de opbevarer atomvåben på deres fly, skibe og baser.

Disse planer vil ikke øge Danmarks sikkerhed. Tværtimod risikerer vi at blive inddraget i USA's krige og at blive bombemål for USA's fjender. I realiteten er der tale om en væsentlig indskrænkning af Danmarks suverænitet. Vi ønsker ingen fremmede tropper på dansk jord, og vi opfordrer regeringen til at lægge planerne frem til offentlig, demokratisk debat.

